
.…………O M I S S I S…………. 

DELIBERAZIONE N. 56/18 

IL SENATO ACCADEMICO  

• Visto lo Statuto della Sapienza Università di Roma emanato con D.R.
n. 3689 del 29 ottobre 2012;

• Letta la relazione istruttoria;
• Visto il verbale della Commissione Bilancio del 9.11.2017;
• Visto il verbale della riunione del 16.01.18 tenutasi dalla

Commissione Mista per le Riviste di proprietà dell’Ateneo;
• Tenuto conto di quanto emerso nel corso del dibattito, in particolare

sull’opportunità di dare massima pubblicità alle riviste di proprietà
dell’Ateneo, nonché di valutare anche in termini di costi/benefici la
possibilità di pubblicazione delle stesse in formato digitale;

• Presenti e votanti 27: con voto unanime espresso nelle forme di legge
dal Rettore, dal Pro Rettore Vicario e dai Senatori: Alfonzetti,
Benvenuto, Biagioni, Biffoni, Catucci, Cerutti, Ciancaglini, Cirillo,
D’Angelo, De Toma, De Vito, Del Prato, Desideri, Fucile, Letizia,
Mataloni, Piras, Portoghesi Tuzi, Rota, Torrisi, Zicari, D’Addio, Ferri,
Maioli, Marotta

DELIBERA 

a) di proporre al Consiglio di Amministrazione la riassegnazione
dell’importo stanziato nel bilancio 2017 per contributi alle riviste di
proprietà dell’Ateneo, e non utilizzato al 31.12.2017 (€ 29.546,71),
sull’Esercizio 2018, AC.13.05.040.010;

b) condizionatamente all’approvazione da parte del Consiglio di
Amministrazione della proposta di cui al punto a), di approvare
l’utilizzo dell’importo di € 29.546,71, incrementato del differenziale tra
l’importo stanziato nel 2018 sul conto AC.13.05.040.010 e l'ammontare
del finanziamento "storico" complessivamente erogato alle riviste di
Ateneo (pari ad € 342.090,00), per un ammontare complessivo di €
37.456,71, nella misura del 50% (€ 18.728,35), come da determinazione
della Commissione Bilancio, per l’attivazione di nuove riviste che
esaltino l’identità della Sapienza ed in particolare la Celebrazione degli
80 anni della realizzazione della Nuova Città Universitaria attraverso
studi interdisciplinari, che coinvolgano anche più Dipartimenti,
nonché per finanziare riviste non di proprietà di Sapienza, pubblicate
in coedizione con Enti di altissimo profilo, con caratteristiche di
eccellenza e di prestigio internazionale, e nella misura del 50% (€
18.728,35) al fine di un incremento per il 2018 dell’ammontare
complessivo dei contributi erogati alle riviste di proprietà dell’Ateneo;



c) condizionatamente all’approvazione da parte del Consiglio di
Amministrazione della proposta di cui al punto a), di approvare che il
contributo alle coedizioni sia assicurato facendo riferimento ai
parametri di valutazione delle riviste di Ateneo, secondo quanto sarà
proposto di volta in volta dalla Commissione Riviste, e che i
Dipartimenti proponenti potranno cofinanziare, a propria volta, con
risorse proprie, la coedizione;

d) condizionatamente all’approvazione da parte del Consiglio di
Amministrazione della proposta di cui al punto a), di approvare
l’assegnazione per il 2018 di una parte dell'importo complessivo
destinato al "contributo alle coedizioni" alla rivista “Palladio”, da
coeditare con l’Istituto Poligrafico e Zecca di Stato con modalità che
saranno oggetto di un apposito accordo con l’Istituto stesso

E 

RACCOMANDA 

al competente Ufficio dell’Area Affari Istituzionali di dare massima 
pubblicità alle riviste di proprietà dell’Ateneo, invitando la Commissione 
Mista per le Riviste di proprietà dell’Ateneo a valutare, anche in termini di 
costi/benefici, la possibilità di pubblicazione delle stesse in formato 
digitale.  

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

IL SEGRETARIO         IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli F.to   Eugenio Gaudio

.…………O M I S S I S…………. 


